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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de ANALISTA 

JUDICIÁRIO - ADMINISTRATIVA com base no edital e nas estatísticas de incidência 

de questões por disciplinas. Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado. 

 

Confira nossa análise sobre o que a banca CESPE tem cobrado nos últimos 

concursos. 

 

✓ Lembre-se de utilizar essas informações, quando estiver estudando, para 

focar naquilo que mais cai. 

 

 

 

1,91%

2,42%

3,88%

5,66%

5,98%

6,80%

7,63%

11,44%

54,29%

Colocação Pronominal

Emprego do sinal indicativo de crase.

Concordância Nominal e Verbal

Conjunções

Emprego dos sinais de pontuação.

Domínio dos mecanismos de coesão textual.

Significação Contextual de Palavras e Expressões

Reescrita de textos de diferentes gêneros e níveis de
formalidade.

Compreensão e interpretação de textos de gêneros variados.

Língua Portuguesa
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LEGISLAÇÃO 

Lei n.º 12618/2012 (Institui o regime de previdência complementar para os 
servidores públicos federais titulares de cargo efetivo, inclusive os membros dos 

órgãos que menciona; autoriza a criação da Fundação de Previdência 
Complementar do Servidor Público Federal do Poder Judiciário - Funpresp-Jud). 

 

 

 

 

 

7,85%

9,42%

9,64%

10,09%

10,54%

14,13%

15,25%

23,09%

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e Garantias
Processuais

Poder Judiciário

Administração pública

Poder Legislativo

Organização Político-Administrativa do Estado

Direitos fundamentais

Funções essenciais à justiça

Direitos e deveres individuais e coletivos

Noções de Direito Constitucional

23%

77%

A constituição brasileira e os tratados internacionais de direitos
humanos.

Pacto de San José da Costa Rica

Noções de Direitos Humanos
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Normativos Internos do STJ 
Não foi possível a apresentação das estatísticas devido ao número insuficiente de 

questões.  

 

 

 

 

33,33%

66,67%

Ética e moral.

Atos de improbidade administrativa.

Ética no Serviço Público

1,56%

2,41%

2,55%

3,26%

3,68%

3,97%

4,25%

4,39%

5,10%

13,60%

21,10%

34,14%

Sítios de busca e pesquisa na Internet

Internet e Intranet

Procedimentos de backup.

Word

Windows 10

Internet

Excel

Google Chrome

Sistema operacional Windows.

Redes de computadores

Firewall

Segurança da Informação

Informática
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3,50%

3,65%

5,11%

6,28%

8,18%

8,47%

8,61%

10,22%

11,24%

11,68%

23,07%

Lei nº 8.112/1990 - Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Federais

Princípios - Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e
Eficiência

Contratos Administrativos

Poder de polícia (polícia administrativa e polícia judiciária,
atributos do poder de polícia)

Organização da Administração Pública

Processo Administrativo - Lei 9.784/99

Agentes públicos

Atos administrativos

Responsabilidade civil do Estado

Lei 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos

Improbidade Administrativa - Lei 8.429/92

Direito Administrativo
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4,85%

5,45%

7,27%

9,09%

12,73%

13,33%

16,97%

30,30%

Liderança e Motivação

Departamentalização

Balanced Scorecard (BSC)

Processo decisório, liderança e gerência

Estruturas organizacionais

Gestão de processos

Planejamento Estratégico, Tático e Operacional

Gestão organizacional e empresarial

Administração Geral e Pública

3,50%

5,59%

5,59%

6,99%

7,69%

8,39%

10,49%

14,69%

16,78%

20,28%

Créditos Adicionais

Ciclo Orçamentário

Lei do Plano Plurianual – PPA

Lei Orçamentária Anual – LOA

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Receita Pública

Princípios Orçamentários

LC nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF)

Orçamento Público

Despesa Pública

Administração Financeira e Orçamentária
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02. APROVA QUESTÕES 

10,71%

89,29%

Gráficos, diagramas, tabelas, medidas descritivas (posição,
dispersão, assimetria e curtose).

Amostragem aleatória simples, estratificada, sistemática e por
conglomerados.

Noções de Estatística

9,52%

23,81%

28,57%

38,10%

Política Nacional sobre Mudança do Clima (Lei n.º
12.187/2009).

Meio ambiente (Arts. 170 e 225 da Constituição Federal).

Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei n.º
12.305/2010).

Política Nacional de Meio Ambiente (Lei n.º 6.938/1981).

Noções de Sustentabilidade
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Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/cebraspe-cespe/modalidade/certo-errado
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O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

 

 

 

 

04. CONCURSOS ABERTOS E PREVISTOS 

Fique atento às novas oportunidades de concursos pelo Brasil.  

    

 

 

 

05. REDES SOCIAIS  

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

                                      BONS ESTUDOS! 

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-mpa-2024/
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concursos-abertos-e-previstos/

